²² Por. D. 47,10,1 pr.-2 (Ulp. 55 *ad ed.*): *Iniuria ex eo dicta est, quod non iure fiat: omne enim, quod non iure fit, iniuria fieri dicitur. Hoc generaliter. Specialiter autem iniuria dicitur contumelia. Interdum iniuriae appellatione damnum culpa datum significatur, ut in lege Aquilia dicere solemus: interdum iniquitatem iniuriam dicimus, nam cum quis inique vel iniuste sententiam dixit, iniuriam ex eo dictam, quod iure et iustitia caret, quasi non iuriam, contumeliam autem a contemnendo. 1. Iniuriam autem fieri Labeo ait aut re aut verbis: re, quotiens manus inferuntur: verbis autem, quotiens non manus inferuntur, convicium fit. 2. Omnemque iniuriam aut in corpus inferri aut ad*

regulacji edyktalnych. Dla kwalifikacji zachowania jako *adsectari* w okresie wprowadzenia tzw. *edictum de adtemptata pudicitia* przyjąć zatem należy funkcjonowanie wyłącznie kryterium przeciwności dobrym obyczajom, które z czasem, w rezultacie ogólnej tendencji do coraz szerszego uwzględniania kryterium subiektywnego, wzbogacone zostało o elementy związane z celem bądź zamiarem towarzyszącym sprawcy.

Drugie zachowanie w niewerbalny sposób naruszające cześć jednostki, a normowane w edyktie *de adtemptata pudicitia*, to *comitem abducere*. Powszechnie uznaje się, że polegało ono na pozbawieniu kobiet czy młodzieży towarzysza, w którego obecności wskazane kategorie podmiotów pojawiać się mogły publicznie²³. Zwyczaj ten dotyczył, jeśli nie wyłącznie²⁴, to przynajmniej w przeważającej mierze, warstw wyższych. Nie istniały przy tym żadne specjalne obostrzenia w stosunku do osoby towarzysza, którym poza krewnym mógł być także wyzwoleniec (wyzwolenica), a nawet niewolnik czy niewolnica²⁵.

D. 47,10,15,16 (Ulp. 77 *ad ed.*): *Comitem accipere debemus eum, qui comitetur et sequatur et (ut ait Labeo) sive liberum sive servum sive masculum sive feminam: et ita comitem Labeo definit „qui frequentandi cuiusque causa ut sequeretur destinatus in publico privatove abductus fuerit”. Inter comites utique et paedagogi erunt.*

Co istotne, w związku z tym zwyczajowym wymogiem, nie zachodziła potrzeba korzystania w tym przypadku z kryterium *adversus/contra bonos mores*, jako że każde zachowanie, którego efektem było pozbawienie osoby należącej do kategorii tych, dla których wymagano obecności

dignitatem aut ad infamiam pertinere: in corpus fit, cum quis pulsatur: ad dignitatem, cum comes matronae abducitur: ad infamiam, cum pudicitia adtemptatur. Collatio 2,5,1: *Generaliter dicitur iniuria omne, quod non iure fit: specialiter alia est contumelia...*; oraz analogicznie w I. 4,4,1. Por. też R. WITTMANN, *op. cit.*, s. 290-299; M. HAGEMANN, *op. cit.*, s. 64-68; M.J. BRAVO BOSCH, *La injuria...*, s. 105-112, z przywołaną tam literaturą.